
SERVIZIO: SETTORE ATTIVITA' CULTURALI

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  06 NOVEMBRE 2023

n. 151/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Progetto "A scuola dai cantautori" 2022-2023. Impegno di spesa per lo spettacolo "E 
ti vengo a cercare" e accertamento dei contributi da parte della Fondazione 
Comunità Novarese

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

TRASFERIMENTI DA PRIVATI PER 
POLITICHE GIOVANILI

 2023  1370  2023  4  6.000,00 F O N D A Z I O N E  D E L L A 
COMUNITA' DEL NOVARESE 
ONLUS

Cod. Siope
3.05.0372.29

3513

CUP
CIG

CONTRIBUTI PER  INIZIATIVE 
CULTURALI

 2023  5261  2023  391  5.385,66 IL CONTATO DEL CANAVESE - 
ASSOCIAZIONE CULTURALE***Cod. Siope

1.05.02.05.19
1582

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 06/11/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



LA DIRIGENTE
Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il
bilancio di previsione 2023-2025;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione del bilancio 2023-2025;

 con decreto sindacale n. 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita alla sottoscritta dirigente la
direzione dell’Area Servizi alla persona.

Richiamata la  deliberazione  n.  15  del  21  febbraio  2023  con  la  quale  la  Giunta  Comunale  ha
approvato il progetto scolastico “A scuola dai cantautori”, all’interno del quale era previsto come
momento formativo destinato agli studenti lo spettacolo E ti  vengo a cercare,  di e con Andrea
Scanzi, dedicato alla figura di Franco Battiato, e ricordato che, come previsto dalla deliberazione in
parola:

 la  gestione  dello  spettacolo  sarebbe  stata  demandata  all’associazione  Il  Contato  del
Canavese,  già  affidataria  dell’organizzazione  della  stagione  teatrale  “Borgomanero  in
scena”, inserendolo quale appendice al cartellone già previsto e approvato;

 il costo dello spettacolo sarebbe stato finanziato fino alla cifra di € 8.000,00 dai contributi
della Fondazione Comunità Novarese (concesso al Comune di Borgomanero attraverso un
proprio patrocinio oneroso pari a € 2.000,00 e attraverso un contributo di € 4.000,00 a valere
sul  Fondo “Interclub di  Borgomanero -  Rotary,  Lions,  Kiwanis  e  Soroptimist”  giacente
presso  FCN)  e  dell’Interclub  di  Borgomanero,  raggruppante  i  service  club  cittadini  (€
2.000,00 concessi direttamente all’associazione Il Contato del Canavese);

 i relativi costi sostenuti dall’associazione Il Contato del Canavese sarebbero stati coperti
attraverso il sostegno economico della Fondazione Comunità Novarese e dell’Interclub di
Borgomanero, nonché l’incasso della serata;

Preso atto che lo spettacolo  E ti  vengo a cercare  si  è regolarmente svolto al  Teatro Nuovo di
Borgomanero il 25 maggio 2023;

Vista la rendicontazione presentata dall’associazione Il Contato del Canavese con nota protocollata
al n. 25836 del 5 giugno 2023, come integrata dalla nota protocollata al n. 32749/2023 del 14 luglio
2023 e dalla nota protocollata la n. 46110/2023 del 16 ottobre 2023, dalla quale si evince che i costi
complessivi dello spettacolo ammontano a € 10.717,96 e le entrate a € 5.332,30 (di cui € 3.332,30
di incasso ed € 2.000,00 quale contributo dell’Interclub di Borgomanero), per un disavanzo di €
5.385,66;

Richiamate le note assunte al protocollo dell’ente al n. 50059 del 22 novembre 2022 e al n. 1977 del
13 gennaio 2023 con la quale la Fondazione Comunità Novarese comunicava la concessione dei
contributi, rispettivamente, attraverso un proprio patrocinio oneroso e attraverso il Fondo “Interclub
di Borgomanero - Rotary, Lions, Kiwanis e Soroptimist”, dietro presentazione di rendicontazione;

Ritenuto  pertanto di impegnare la somma di €  5.385,66 a favore dell’associazione  Il Contato del
Canavese a copertura del disavanzo per la gestione tecnico-organizzativa relativa allo spettacolo E
ti vengo a cercare;

Dato atto che, a seguito della liquidazione della somma anzidetta, sarà presentata alla Fondazione
Comunità  Novarese  apposita  rendicontazione  al  fine  dell’erogazione  dei  contributi  concessi  al
Comune  di  Borgomanero,  per  un  importo  totale  di  €  6.000,00  (di  cui  €  2.000,00  afferenti  al
patrocinio oneroso ed € 4.000,00 afferenti al Fondo “Interclub di Borgomanero - Rotary, Lions,
Kiwanis e Soroptimist”) e conseguentemente si rende necessario accertare nel bilancio di previsione



2023-2025 la somma di € 6.000,00 in entrata al capitolo 1370/4 “Contributo FCN per progetto ‘A
scuola dai cantautori’”;

Considerato che si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli articoli 26
e  27  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  nell’apposita  sezione  dedicata  alla  “Amministrazione  trasparente”
presente sul sito internet dell’Ente.

Vista la disponibilità di bilancio.

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il regolamento comunale di contabilità.

D E T E R M I N A

1. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la somma di € 5.385,66 a
favore dell’associazione  Il  Contato del  Canavese a  copertura  del  disavanzo per  la  gestione
tecnico-organizzativa relativa allo spettacolo  E ti vengo a cercare, imputando la spesa come
indicato nel relativo prospetto riepilogativo.

2. Di accertare nel bilancio di previsione 2023-2025 la somma di € 6.000,00 in entrata al capitolo
1370/4 “Contributo FCN per progetto ‘A scuola dai cantautori’”.

3. Di dare atto altresì, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la
spesa è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Di fare espressamente presente che il responsabile dell’istruttoria del procedimento è il dipendente
dott.ssa Angelina Mora, Area Servizi alla persona – Settore Attività culturali.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 151/SP  del  06 NOVEMBRE 2023

Oggetto: Progetto "A scuola dai cantautori" 2022-2023. Impegno di spesa per lo spettacolo "E 
ti vengo a cercare" e accertamento dei contributi da parte della Fondazione 
Comunità Novarese

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

TRASFERIMENTI DA PRIVATI PER 
POLITICHE GIOVANILI

F O N D A Z I O N E  D E L L A 
COMUNITA' DEL NOVARESE 
ONLUS

 6.000,00

3.05.0372.29

CIG
CUP

3513Cod. Siope

 4  2023  1370  2023 

CONTRIBUTI PER  INIZIATIVE 
CULTURALI

IL CONTATO DEL CANAVESE - 
ASSOCIAZIONE CULTURALE***

 5.385,66

1.05.02.05.19

CIG
CUP

1582Cod. Siope

 391  2023  5261  2023 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 15/11/2023

Determina 151/SP  del  06 NOVEMBRE 2023


